
 

Publicado em: 26/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 015/22 – CSC                                                   DATA: 26/01/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1) PE n° 050/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares para Estomias 
Intestinais (Bolsa para Estomia e Protetor Cutâneo), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender os usuários inscritos no CER III - Centro 
Especializado em Reabilitação da Policlínica Codajás. 
2) PE n° 051/2022–CSC: Aquisição de Materiais Químico (Solução 
Enzimática, Solução Lisante, Solução Diluente e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
3) PE n° 052/2022–CSC: Aquisição de Medicamentos (Anfotericina B, 
Clopidogrel, Dobutamina e Outros), para atender as necessidades da 
Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - 
FHEMOAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 08 de fevereiro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 08 de fevereiro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1355/2021-CSC, dia 01/02/2022 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso das Propostas de Preços interposto 
pela empresa PR CONTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA, provido 
parcialmente, referente à Concorrência Nº 023/2021-CSC. 
Empresas Desclassificadas: 
- COTRAP CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PIONEIRO LTDA 
- PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
O Centro de Serviços Compartilhados concede, com base no que estabelece 
o art. 48 §3°, da Lei 8.666/93, o prazo de 08 (oito) dias úteis para a 
apresentação das Novas Propostas de Preços, em envelopes lacrados, 
escoimadas das causas que ensejaram a suas desclassificações, 
ressaltando-se que não poderão ser alterados os preços propostos 
inicialmente, exceto quando decorrente das correções necessárias. 
Serão aceitas as alterações nos valores globais das propostas quando as 
correções implicarem em reduções dos valores unitários dos serviços 
descritos nas Planilhas Orçamentárias. 
Esclareço a licitantes que é irrelevante a apresentações de todas as planilhas 
e composições de custo unitário, exceto aquelas que ensejaram sua 
Desclassificação. 
Salienta-se que não serão aceitos protocolos efetuados na data de abertura 
da nova sessão. 
A sessão pública para abertura das Novas Propostas de Preços, será dia 
08/02/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI, provido, 
referente à Concorrência N° 025/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
- COPEF CONSTRUÇÃO LTDA 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- MARAK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
LTDA 
- METACON CONSTRUÇÕES MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- J L S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS 
EIRELI 
- KAIROS CONSTRUTORA LTDA 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 



 

Publicado em: 26/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- TURIN CONSTRUÇÕES LIMITADA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 025/2021-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 07/02/2022, às 08:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 028/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- PR CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- M S CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 
- POMAR COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E CONSTRUÇÃO 
EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 028/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 07/02/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Novas Documentações 
Tomada de Preços Nº 046/2021-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- BDO RCS AUDITORES INDEPENDENTES – SOCIEDADE SIMPLES 
Empresa Inabilitada: 
- RUSSEL BEDFORD GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta Técnica 
referente a TP nº 046/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 03/02/2022, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Tomada de Preços Nº 055/2021-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
2ª P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 060/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AMAZONCRETO CONSTRUÇÕES EIRELI 
- C S M ENGENHARIA EIRELI 
- HYCON CONSTRUÇÕES LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 060/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 04/02/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 064/2021-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO EIRELI 
- P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
- SYRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- MCA CONSTRUTORA EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 064/2021-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 07/02/2022, às 13:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Os licitantes participantes do certame deverão solicitar a Ata do Resultado 
do Julgamento pelo e-mail csc@csc.am.gov.br. 

 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 



 

Publicado em: 26/01/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  


